SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.204, DE 02 DE MAIO DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ATIVIDADES
ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSO HÍDRICOS E
ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PRO-
CESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.1304-001/SEMAE, QUE
TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE PESSOA
JURIDICA OU FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULO COM E SEM MOTORISTA PARA CONDUÇÃO
DE PESSOAS, TRANSPORTE DE MERCADORIAS, DOCUMENTOS
E MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS, PROJETOS E
ATIVIDADES OPERACIONAIS E DE GESTÃO EXECUTIVA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONOMICAS, EMPREEN-
DEDORISMO, RECURSOS HIDRÍCOS, ENERGÉTICOS E MEIO AM-
BIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM FAVOR DE EMPRESA G7
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N°
24.786.662/0001-05, COM O VALOR TOTAL DE R$ 16.800,00. (DEZES-
SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601 20 122 2001 2.017 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS;
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-
RES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATI-
FICADA PELO A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSO HÍ-
DRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE - SRA. DORA FARIAS
DE BRITO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 13 DE ABRIL DE 2022.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.0504.001-SEMEB

A Secretaria de Educação Básica (SEMEB) do Município de Limoei-
ro do Norte-CE, no uso de suas atribuições Legais, decide REVOGAR
PARCIALMENTE o Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N°
2022.0504.001-SEMEB, que trata CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER A DEMANDA DE 10 (DEZ)
MESES DE ALUNOS, PROFESSORES E SERVIDORES ADMINISTRA-
TIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO, COMO
TAMBÉM OS UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA, por razões de interesse público e ausência temporária de ne-
cessidade de contratação dos serviços, conforme disposições no Art. 49 da
Lei Federal nº 8.666/93. Ficando disponíveis vistas ao processo conforme Art.
109 da Lei 8.666/93, para maiores informações procurar na sala de reuniões
da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte
– Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do
site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte-CE,
28 de abril de 2022, Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220363
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0404-001/SECSA,
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PROTETORES SOLARES PARA USO

DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E ENDEMIAS ATRA-
VÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO
SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$
31.274,40 (TRINTA E UM MIL DUZENTOS E SETENTA E QUATRO RE-
AIS E QUARENTA CENTAVOS). FORNECEDORA: D&D PRODUTOS
DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 11.372.104/0001-
43, REPRESENTADA PELA SR(A). DENISE FONTES DE CARVALHO.
DATA ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12
(DOZE) MESES.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 2018.04.02.2

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 27040002/2018IN. ORGÃO GESTOR:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE. CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATU-
RAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN
DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGEN-
TES ARRECADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS
LOTÉRICAS, AUTO ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, IN-
TERNET BANKING E/OU MOBILE, EM CONFORMIDADE COM AS
CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CREDENCIAMENTO Nº 09030001/2018. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado
o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos ter-
mos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 10ª
do contrato. VIGÊNCIA: 29 de abril de 2022 até 29 de abril de 2023. DATA
DA ASSINATURA: 20 de abril de 2022.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.204, de 02 de maio de 2022.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.204, de 02 de maio de 2022.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO.A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna
Público o extrato do Contrato n° 1.1204/2022, a saber:ÓRGÃO LICITANTE:
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1601.01.031.0001.2.080 – Funcionamento do Poder Legislativo Municipal.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Confecção de painéis
em estrutura metálica galvanizada, com revestimento em lona profissional,
com impressão digital, dimensões 2,80 x 1,20 cm, junto a Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte.VIGÊNCIA CONTRATADO: Até 31 de Dezembro de
2022. CONTRATADO (A): SANDRA L. S. SANTOS ME.ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A):Sandra Luzia Santana Santos.ASSINA PELO CONTRA-
TATE: HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.VALOR GLOBAL ESTI-
MADO: R$ 7.752,00  (Sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais).Limoeiro
do Norte-Ce, 12 de abril de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO.A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna
Público o extrato do Contrato n° 3.1502/2022, a saber:ÓRGÃO LICITANTE:
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1601.01.031.0001.2.080 – Funcionamento do poder Legislativo Municipal.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.OBJETO: Aquisição de materiais
de expediente a serem destinados a manutenção das atividades da Câmara
Municipal de Limoeiro do Norte.VIGÊNCIA CONTRATADO(A): Até 31 de
Dezembro de 2022.CONTRATADO (A): LIVRARIA E PAPELARIA EXA-
TA LTDA. ASSINA PELO (A) CONTRATATE(A): Francisco Eneas Braga da
Costa.ASSINA PELO CONTRATATE: Heraldo de Holanda Guimarães.VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.292,00 (seis mil, duzentos e noventa e dois
reais). Limoeiro do Norte-Ce, 15 de fevereiro de 2022.Heraldo de Holanda
Guimarães. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

PORTARIA N.º 076/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE: Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes, para viajar á
cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 04 abril do corrente ano, junto a Assem-
bleia Legislativa do Estado do Ceará, junto ao Gabinete  do Deputado Estadual
Leonardo Pinheiro para participar de uma reunião para tratar de assuntos perti-
nente á captação de recursos financeiros para o município de Limoeiro do Nor-
te.O referido  Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria  entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 04 de abril de 2022.HERALDO

DE HOLANDA GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 077/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE: EXONERAR, o Sr. COSME MATHEUS NUNES DO VALE,
do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da estrutura
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10
de fevereiro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte, em 04 de abril de 2022. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 078/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:NOMEAR, a Sra. SUYANNE PATRICIA DE ANDRADE SOU-
SA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º
2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, RE-
GISTRE-SE e CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte, em 04 de abril de 2022. HERALDO DE HOLANDA
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 079/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:Designar o Vereador Rubem Sérgio de Araújo, para viajar á cidade
de Fortaleza-CE , durante o dia 08 de abril do corrente ano, junto a UVC União
e Vereadores e Câmara do Ceará, para tratar de assuntos com a assessoria con-
tábil.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 07 de abril de 2022. HERALDO
DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

		2022-05-02T12:28:21-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387